
 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale – Avvio avviso di selezione a procedura aperta 

per l’affidamento del servizio di noleggio pullman per uscite didattiche di 1 giorno  

a.s. 2023/2024 

 

Uscite didattiche di 1 giorno   CIG Z8C3DE68CB 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

[…] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018086 - 21/12/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



Determina Dirigenziale individuazione ditta di noleggio bus per uscite didattiche di 1 giorno a.s. 23/24 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici.» 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25;  

VISTO  il Programma annuale 2023 deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

RILEVATA       l'esigenza di indire la procedura per l’affidamento del servizio di noleggio 

pullman per le uscite didattiche di 1 giorno in programma per l'a.s. 2023/24 
 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura selettiva tesa affidamento diretto tramite procedura aperta, per 

il servizio di noleggio pullman per uscite didattiche di un giorno per l'a.s. 2023/24;   

 ( “come da allegato capitolato”) 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle indagini conoscitive di  

mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento di cui all’oggetto è determinato in € 18.700,00 

IVA inclusa, laddove prevista. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A05 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria in quanto si tratta di un giro conto.  

 

Art. 4 

Le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 

 richiesti, con il criterio del miglio rapporto qualità / prezzo;  

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 

fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della  

tabella precedente ovvero del capitolato allegato 

 

Art. 5 

Le condizioni e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta 

allegato alla presente determina 

 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018086 - 21/12/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



Determina Dirigenziale individuazione ditta di noleggio bus per uscite didattiche di 1 giorno a.s. 23/24 

Art. 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa riportati in allegato 

 

Art. 7 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Merolla 

Maria Rosaria  

 

Art. 8  
Di pubblicare la presente determina sul sito dell'Istituto www.icgcagliero.edu.it ed all'albo della scuola 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Merolla Maria Rosaria  

Allegati: 

1) Disciplinare   

 

 

 

 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018086 - 21/12/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA

http://www.icgcagliero.edu.it/

		2023-12-22T14:29:03+0100
	MARIA ROSARIA MEROLLA




